## Terms and Conditions

The Library provides access to digitized documents strictly for noncommercial educational, research and private purposes and makes no warranty with regard to their use for other purposes. Some of our collections are protected by copyright. Publication and/or broadcast in any form (including electronic) requires prior written permission from the Library.

Each copy of any part of this document must contain there Terms and Conditions. With the usage of the library's online system to access or download a digitized document you accept there Terms and Conditions.

Reproductions of material on the web site may not be made for or donated to other repositories, nor may be further reproduced without written permission from the Library

For reproduction requests and permissions, please contact us. If citing materials, please give proper attribution of the source.

### Imprint:

Director: Mag. Renate Plöchl

Deputy director: Mag. Julian Sagmeister

Owner of medium: Oberösterreichische Landesbibliothek

Publisher: Oberösterreichische Landesbibliothek, 4021 Linz, Schillerplatz 2

### Contact:

Email: [landesbibliothek\(at\)ooe.gv.at](mailto:landesbibliothek(at)ooe.gv.at)

Telephone: +43(732) 7720-53100

## Ethicorum

**Fo.** 3

ritas & amicus dissident: veritas est semper pferenda  
amico: ita quod magis est sustinenda quam amici falsa  
opinio: quod bonum magis semper est faciendum quam malum:  
igit. **N**on etiam aduertendu[m] quod destructio amicitie est  
corruptio communitat[er]: ita quod dissentire amico in velle  
aut nolle est corruptere amicitia. **D**ico vltremque pferre  
veritatem amico, & opinioni false amici non est  
dissentire amico: sed est dissentire opinioni amici: et  
non voluntati amici: cum ipse velit doceri omnem veritatem.  
**E**t si dicas: volo quod amico placeant tantum opinio-  
nes false/tunc offendat in reprobationibus eorum: quid  
tunc faciendum? **N**on deficere quod in hoc ille esset virtuosus &  
non amicus: & per hoc soluis prima ratio. **M**otu est quod  
corruptio amicitie est destructio cōitatis ciuilis.  
**D**icit etiam quod dissentire in velle vel nolle amici est  
destruere amicitia: sed non dissentire opinioni false.  
**A**d secundam dicit quod quādo dicit aristoteles quod iusticia  
est p̄clarissima virtutū intelligit de iusticia legali  
& cōi quod videlicet esse oī virtus: de quā in quanto tractabitur

**A**clusio finalis: Non solù amico/s amicis  
cittie veritas è pferenda: id est/  
veritas est preferenda opinione false amici: que cō-  
clusio relinquitur pbata ex dictis.

**S**i enim et est unum quid communiter predicatum bonum vel separabile quid secundum seipsum manifestum quod non utique erit operatum neque possessum homini: nunc autem talis aliquid queritur et.

**Queritur** Ut̄ felicitas possit in bono separato. **Arguit primo q-**  
**sic:** Quia possit in deo/cū deus sit finis oīm & de<sup>2</sup>  
bona separata:igil. **Scđo sic:** Bonū magis co-  
sistit in fine grā cui<sup>2</sup> q̄ in fine quo :q̄ finis q̄ est p-  
per finē gratia cui<sup>2</sup>:igil: & talis finis grā cui<sup>2</sup> non  
est nisi bonum separatum:igitur. **In oppositū est**  
aristoteles in terru. **Pro cuius declaracione:**

**S**ciēdū est pmo <sup>q difficultas hu-</sup>  
ius qstionis est  
propter eqocationē huius qd est bonū separatū  
Unde si per bonū separatum intelligat quandam  
quidditatē vel naturam separatā et distinctam a  
singularibus que est de essentia illorum singula-  
rū: a qua tñ singularia dependet essentialiter secū-  
dū spm manens: et pdicat de bonis / quæ admo-  
dū videt q plato imaginat? fuit: tñ nullū tale est  
ponēdū: nec p qns felicitas possit in illo bono/ cū  
nullū sit tale. Alio etiam q dato q eēt aliqd tale/  
istud nō esset bonū possēsum et operatū ab hoīe: et  
tñ nos hic qm̄ tale bc nū: iō nō potest dici felici-  
tas hoīm/ salte in ratiōe posselli: neq; rōne exēpli:  
vt pr̄z in textu. Alio mō p bonū separatū possim⁹  
intelligere bonū: qd est finis omniū alioꝝ bonorū/  
grā cuiꝝ cetera organa: et oīa ab eo essentialiter de-  
pēdet: et est oīm creator: et sic capiēdo bonū separa-  
tū notū est q felicitas nostra cōsistit in illo: q tale  
non est nisi deus gloriōsus.

**S**cien*dū est scđo* q̄ felicitas no-  
stra nō p̄sistit  
in deo subiective; q̄ tūc p̄ eā nō sic essem⁹ formalis  
felices. **D**e⁹ etiā null⁹ p̄ot esse subiectū. **P**ico ḡ q̄  
felicitas nra p̄sistit in deo vel bono separato obie-  
ctive; Id est de⁹ est ill⁹ qđ p̄ opatiōne nram in qua  
p̄sistit felicitas nra atttingit; ideo d̄r. felicitas nra  
cōsistere in deo obiective; **M**otū est em⁹ q̄ felicitas  
hūana/nihil aliud est q̄ opatio hoīs f̄mūritutē p̄

fectissimā: q̄ fm theologos est ipa charitas: s̄ fm  
phos videtur esse sapientia: Ideo ponitur:

**Dóclusio** rialis: Felicitas nra nō cōsistit in tali bono separato quale plato videt posuisse: q̄ cōclusio relinquit sat' p̄bata i p̄mo notabilis i q̄ etiā sufficēter soluū rōes.

**C**ursum aut̄ redeamus ad q̄situ bo-  
nū quid ytiq̄ sit: videſ quidē aliō in alia  
operatiōe ⁊ arte. **A**liud enim in medici-  
nali ⁊ militari ⁊ reliquis ſimiliter. **Q**uid  
igitur vnicuiq̄ bonū: aut gratia cui⁹ reli-  
qua operata ſunt: hoc autē in medicina-  
li quidē sanitas: in militari vero victoria.  
**I**n edificatiua autē dom⁹. **I**n alio vero  
aliud. **I**n oī aut̄ electiōe ⁊ opatiōe finis:  
hui⁹ enī grā reliqua opant oēs rc.

**Queritur** *Utrū qđ est ap petibile pp̄t se  
tatū sit pfect⁹ qđ ill⁹ qđ est ap  
petibile pp̄t se ⁊ pp̄ter ali⁹.* **Arguit** p̄mo qđ nō  
qđ meli⁹ est qđ est tantu⁹ ⁊ amplius: s̄z eligibile p̄  
pp̄ter se ⁊ pp̄ter alter⁹ est huiusmodi. **Arguitur**  
scđo sic: *Sūmū bonū qđ est de⁹ non solū pp̄ter se/  
sed pp̄ter aliud est eligibile: qđ illud qđ est grā alte-  
rius est eligibile pp̄t aliud: s̄z de⁹ est h̄mōt: igitur.*  
**In oppositū ē aristō in tertiu.** *Pro cui⁹ solone*

**Primo sciēdū** est/ꝝ aliquid eligit p/  
pter aliꝝ duplicitate.  
Tunc mō p̄ma intentione. Tedo mō sc̄da intentione.  
Enī illud qđ appetit p̄ma intentione est nobilis; et  
sic dicimus qđ oia appetitur ppter deū p̄ma intentione;  
sed illud qđ appetit sc̄da intentione est perfectus  
altero: quāadmodū dicim⁹ ꝑ deū appetimus ppter  
ista inferiora sc̄da intentione: hoc est ꝑ de⁹ pōt dili-  
gi ppter alter⁹ min⁹ tñ dilectioni vel itex illud in deū re-  
ferendo. Ex qđ sequitꝝ ꝑ finis sp̄ est nobilitas his  
qđ sūt ppter ipsum p̄m p̄ma intentione: et alia nō dicunt  
bona nisi ppter ipsum: et sic dicitꝝ ꝑ semper deterius est  
gratia melioris: et hoc est qđ cōmuniter dicitꝝ ꝑ du-  
plex est finis: scilicet finis primam intentionem: et ꝑ finis  
sc̄dam intentionem. Finis finis primam est semper me-  
lior his que sūt ppter ipsum: et ex eo bonitate alia  
dicunt eē bona. Finis finis sc̄dam intentionem est res  
inferioris ordinis ordiata ad finē p̄ncipale seu ad  
finē primū primaria intentione.

**S**cđo sciendū est/ q̄ aliqd dī apper-  
ti. ppter alterū dupl-  
citer p̄ma intentione. **A**no modo s̄m appetitū na-  
turale sine recta rōne regulatū. **A**lio modo s̄m ap-  
petitū distortū & naturale: et s̄m istum appetitū  
cōtingit p̄ma intentionē appetere meli⁹ ppter pei⁹.  
**A**nī auar⁹ p̄ncipalr posuit intentionē in pecunia:  
vnde non obedit deo:nec desiderat sciam/nec b̄re  
nisi. ppter pecunia: & de istis nō oportet q̄ simpli-  
lī meliora: nisi solum s̄m falsam opinione ap-  
perentis. **C**er quo infertur q̄ illud qđ est eligibile  
ppter se/est melius eo qđ est eligibil⁹ ppter al-  
terū tantū. **A**nī illud dī eligibile ppter se/qđ h̄z rō-  
nem bonitatis: vtpura/qđ de se pficit nos vel deco-  
rat nos: & illud dī appetibile ppter alterum tm̄ qđ  
nō h̄z de se rōnē bonitatis: s̄z solū in relationē ad al-  
terū: vt pecunia vel medicina amara: mō illud est  
meli⁹ simpli⁹ qđ h̄z in se rōnē bonitat⁹ q̄ nō ha-  
bet. **E**t loquif hic de bono in nobis nō s̄m vnuſ  
cuiusq̄ naturā: qđ sic omne ens haberet de se forma